
 

 

 

 

 

REQUEST FOR APPLICATIONS  
(RFA-002/23) 

 
ACCELERATE YOUR START-UP THROUGH STAR UP! 

 
 
Issuance Date:    01/08/2023 
 
 
Submission Closing Date & Time:   31/08/2023, 17:00h 
 
 
Dear Applicants, 
 
STIKK, the implementing entity of the STAR UP project, funded by the European Union, is 
seeking Tenants for Tech Park Prishtina, from qualified Kosovo start-ups who have focused 
their business operations in the ICT Sector. 
 
The aim of the action is to offer support for existing start-ups and enhance their capabilities 
through Individualized acceleration support, based on their needs. Following their acceptance, 
individualized diagnosis of needs will be administered and follow-up acceleration support will 
be provided to each of the start-ups. The Tech Park will serve as a one-stop shop for the whole 
industry, with around 25 start-ups and 10 well established businesses which will move to the 
premises, including Research & Development labs, co-working spaces, meeting rooms, etc.  
 
Hence, the Prishtina Tech Park will foster the collaboration of established companies and new 
start-ups to further expand the capabilities and services/products offered by the ICT industry. 
The STAR UP project will also support start-ups with various Trainings, Consultancy in 
Business Management, Matchmaking & B2B events, Market Linkages, Access to EU markets, 
Regional & International ICT event participation, Seed-fundings via grants etc.  
 
We anticipate awarding 5 additional start-ups, with priority to women-led start-ups, to be part 
of Tech Park Prishtina. 
 
For the purposes of this project, this RFA is being issued and consists of this cover letter and 
the following: 
 

Section I – Tenancy Opportunity Description; 
Section II – Award Information; 
Section III – Eligibility Information; 
Section IV – Application Submission Information & Contacts; 
Section V – Application Review Information; 
Section VI – Award Administration Information; 
Section VII – Other Information; and 
Section VIII – Attachments. 
 

 
Thank you for your interest. 
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Section I:  Tenancy Opportunity Description 

 

IA. Background – Introduction 

STAR UP is a 30 months’ project funded by the European Union and is implemented by The 
Kosovo Association of Information and Communication Technology (STIKK), in Kosovo.  
 
STAR UP Action directly contributes to the strengthening of the Kosovo economy by 
supporting the growth of start-ups via acceleration process. By supporting the structured 
growth of promising ICT start-ups, the Action directly contributes to the increase of numbers 
and the sustainability of innovative and growth-oriented start-ups, in particular women- and 
youth-led start-ups”.  
 
Moreover, through acceleration services, and the new growth space provided at the park, the 
project directly forwards support of the creation of a good digital innovation ecosystem for 
start-ups with strengthened links with the EU ecosystem. 
 
IB. General Criteria for Selection 
The STAR UP aims improving economic prosperity and outlook of the youth in Kosovo. 
Improving the efficiency of the private sector to boost development and generate employment 
are the two core variables that the action seeks to change.  
 
A valid proposal under the STAR UP scheme must meet the following criteria: 

• Be innovative and unique; 

• Be consistent with and supportive of the STAR UP objectives; 

• Be export oriented; 

• Be able to improve economic opportunities in the target area of the STAR UP project. 
 

Section II:  Award Information 

1. Under this RFA a spot at the Tech Park Prishtina will be granted to the: 
 

• Start-ups in the ICT Sector.  

 
2. All applications received by the deadline will be reviewed by the STAR UP Review and 
Evaluation Committee (REC) within two weeks of the submission deadline according to the 
evaluation criteria outlined in this RFA.   
 
3. Submissions received after the Closing Date and Time will not be considered in the review 
process. Only electronic applications will be received before the closing date and time. 
 
4. Following submission of your complete Application, within fifteen calendar days from the 
deadline for acceptance of applications, STAR UP will schedule a date for our REC to review 
and evaluate your application. Those applicants receiving the highest scores, will move to the 
next phase of the selection process. 
 
Section III:  Eligibility Information 

This RFA is open to Entrepreneurs and/or start-ups registered in Kosovo (more specific types 
of organization is referenced in Section II. 2 above). 
 
In addition, Applicants must: 

• Be active in the Kosovo market and be legally registered and recognized under the 
laws of Kosovo [please provide a copy of your business registration certificate] 
(if any); 
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• Clarified business vision, mission, and values. 

• Be in good standing with all civil and fiscal authorities;  

• Possess financial accountability and maintain detailed records of all expenses; and 

• Not be found on the list of Sanctions List Search – Terrorism & Financial Intelligence, 
Office of Foreign Assets Control 

 
The following organizations are not eligible for a STAR UP support under this RFA:  
 

• Startups that applied in the previous call (RFA-001/23) and did not pass the 
selection process successfully; 

• Political parties, their subsidiaries, or affiliates; 

• Organizations that appear on the OFAC list; 

• Organizations that promote or engage in illegal activities or anti-democratic activities; 

• Organizations whose objectives are for discriminatory and/or religious purposes, and 
whose main objective of the action is of a religious nature; 

• Any entity affiliated with STAR UP project its officers, directors, or employees.  
 
Section IV:  Application Submission Information & Contacts 

 
1. The RFA includes all information required to apply, however, questions on this RFA should 
be submitted by email (ONLY) to: 
 

E-mail: starup@stikk.org 
 

The deadline for questions is 17/08/2023 at 17:00h. Answers will be distributed to all 
applicants by 24/08/2023 at 17:00h. 
 
The information sessions with potential applicants will be organized on Zoom Platform, on the 
following dates: 

1. 09/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

2. 23/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

 

The Meeting LINK will be published with all interested parties on our website and on social 
media, at least one hour before the meeting. 
 
2. The STAR UP project will not cover any costs related to preparation and submission of the 
Applications.  
 
Applicants must submit the application using the forms/templates as follows: 

 
✓ Application Form; 
✓ A copy of the Applicant’s valid legal business registration certificate and type of activity 

(if any); 
✓ A copy of the Kosovo ID card. 
✓ A copy of your business portfolio such as brochure, social media pages, website (if 

any).   
 
3. Applications can be submitted in English, Albanian or Serbian on the following email:  
 

•  starup@stikk.org 
 
Please insert [STAR UP – Tenancy Application] in the subject line of the email and attach 
all requested documents. If the document size exceeds the maximum space on the email, 

mailto:starup@stikk.org
mailto:starup@stikk.org
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then please include the WeTransfer Link on the body of the email to enable us to successfully 
access the required documents, due to the heavy size. We will only review the applications 
that possess a WeTransfer Link on the body of the email. 
 
Section V:  Application Review Information 

 
1. A Review and Evaluation Committee (REC) will formally evaluate and rank all applications 
independently and uniformly in writing, using an Application Evaluation Form. Rankings will 
be based on the criteria and points, based on 100 as the maximum points allowed and as 
follows:  
 

Strategic fit: 35 points 

a) Contribution toward STAR UP programme goals and objectives; 

 

Technical approach: 40 points 

a) Clearly defined business statement; 

b) Clearly outlined business goals; 

c) Innovative technical approach; 

 

Capacities and Sustainability: 25 points 

a) Vision and capacity to export goods/services. 

 
2. A Review and Evaluation Committee (REC) consisting of a minimum of three individuals 
(outside the STAR UP project) and one observer (from the STAR UP contracting authority) 
will review and evaluate all applications. 
  
Section VI:  Award and Administration Information 

 

• Once the REC has convened and evaluated applications, successful recipients will 
receive an e-mail from the STAR UP team.  

• Successful applicants will be invited via email about the time and date to present their 
business Start-ups to the committee. 

• Unsuccessful applicants will be notified in writing within one week following the REC 
meeting. 

 
Section VII:  Other Information 

1. STAR UP reserves the right to support any or none of the applications submitted.  
 
Section VIII:  Attachments 
 

Attachment 1:  START-UPS/Entrepreneurs Application Form 
 
Attachment 2: A copy of the Applicant’s valid legal business registration certificate and 

type of activity; 
 
Attachment 3:             A copy of the ID card (owner/s). 
 
Attachment 4: A copy of your business portfolio such as brochure, social media 

pages, website (if any).   
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KËRKESË PËR APLIKIM 
(RFA-002/23) 

 
ZHVILLO STARTUP-IN TËND PËRMES STAR-UP 

 
 
Data e shpalljes:    27/08/2023 
 
 
Data dhe koha e përfundimit:                31/08/2023, ora 17:00 
 
 
Të nderuar aplikant, 
 
STIKK si organizatë zbatuese e projektit STAR UP, të financuar nga Bashkimi Evropian, është 
duke kërkuar qiramarrës për Tech Park Prishtina, nga Startup-et e kualifikuara veprimtaria e 
të cilave është e fokusuar në sektorin e TIK. 
 
Qëllimi i projektit është të ofrojë mbështetje për Startup-et ekzistuese dhe të rrisë aftësitë e 
tyre përmes mbështetjes së zhvillimit individual, bazuar në nevojat e tyre. Pas pranimit të tyre 
në Tech Park, do të bëhen vlerësime individuale rreth nevojave të tyre dhe do t'u ofrohet 
mbështetje për zhvillim për secilin prej Startup-eve. Tech Park Prishtina do të shërbejë si një 
stacion me një ndalesë për të gjithë industrinë, me rreth 25 Startup-e dhe 10 biznese të tashmë 
të dëshmuara në treg, të cilat do të vendosen në Tech Park, duke përfshirë laboratorët e 
kërkimit dhe zhvillimit, hapësirat e bashkëpunimit, dhomat e takimeve, etj. Gjithashtu, projekti 
parasheh mbështetjen e startup-eve gjatë gjithë periudhës kohore nw Tech Park, përmes 
trajnimeve të ndryshme, si dhe mbështetjes përmes granteve. 
 
Tech Parku do të nxisë bashkëpunimin e kompanive të zhvilluara dhe Startup-eve për të 
zgjeruar më tej aftësitë dhe shërbimet/produktet e ofruara nga ta në industrinë e TIK. STAR 
UP do të mbështesë gjithashtu Startup-et me ndërmjetësime, B2B, Zgjerim të Tregut, qasje 
në tregjet e BE-së, financime fillestare, etj. 
 
Ne parashikojmë të shpërblejmë 5 start-up shtesë, me prioritet startup-et e udhëhequra nga 
gratë, që do të jenë pjesë e Tech Park Prishtina. 
 
Për qëllimet e këtij projekti, është publikuar kjo KPA dhe përbëhet nga ky dokument 
shpjeguese, si dhe: 
 

Pjesa I – Përshkrimi rreth mundësisë për qiramarrje; 
Pjesa II – Informacione për Përfituesit; 
Pjesa III – Informacione mbi Kualifikimet; 
Pjesa IV – Informacioni dhe Kontaktet rreth dorëzimit të aplikacioneve; 
Pjesa V – Informacionet rreth Vlerësimit të Aplikimeve; 
Pjesa VI – Informacionet rreth Aplikacioneve të suksesshme; 
Pjesa VII – Informacione të tjera; dhe 
Pjesa VIII – Shtojcat për tu Bashkangjitur. 
 

 
Faleminderit për interesimin tuaj. 
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Pjesa I:  Përshkrimi rreth mundësisë për qiramarrje 

 

IA. Parathënie 

STAR UP është një projekt 30 mujor i financuar nga Bashkimi Evropian dhe që zbatohet nga 
Shoqata për Teknologji të Informacionit dhe Komunikimit të Kosovës (STIKK), në Kosovë. 
 
STAR UP kontribuon drejtpërdrejt në forcimin e ekonomisë së Kosovës duke mbështetur 
zhvillimin e Startup-eve përmes procesit të akselerimit. Duke mbështetur rritjen e strukturuar 
të Startup-eve premtuese të TIK-ut, projekti kontribuon drejtpërdrejt në rritjen e numrit dhe 
qëndrueshmërinë e Startup-eve inovative dhe të orientuara drejt rritjes, në veçanti Startup-et 
e udhëhequra nga gratë dhe të rinjtë”. 
 
Për më tepër, nëpërmjet shërbimeve të përshpejtimit dhe hapësirave të reja në Parkun e 
teknologjisë, projekti drejton drejtpërdrejt mbështetjen për krijimin e një ekosistemi të mirë 
inovativ digjital për Startup-et në relacion të ngushtë me ekosistemin e BE-së.  
 
IB. Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes 
STAR UP synon përmirësimin e prosperitetit ekonomik dhe perspektivës së të rinjve në 
Kosovë. Përmirësimi i efikasitetit të sektorit privat për të nxitur zhvillimin dhe gjenerimin e 
punësimit janë dy variabile thelbësore që projekti kërkon t’i ndryshojë. 
 
Një aplikacion i vlefshëm sipas kushteve të STAR UP duhet të plotësojë kriteret e mëposhtme: 

• Të jetë inovativ dhe unik; 

• Të jetë në përputhje dhe në frymën objektivave të STAR UP; 

• Të jetë i orientuar nga eksporti; 

• Të jetë në gjendje të ndikoj në përmirësimin e mundësive ekonomike në vendin e 
synuar të projektit STAR UP. 

 

Pjesa II:  Informacione për Përfituesit 

1. Sipas kësaj KPA-je, një vend në Tech Park Prishtina do t'u mundësohet këtyre Startup-
eve: 

 

• Startup-et që veprojnë në sektorin e TIK.  

 
2. Të gjitha aplikacionet e pranuara brenda afatit të paraparë do të shqyrtohen nga Komiteti 
i Rishikimit dhe Vlerësimit të STAR UP (KRV) brenda dy javësh, nga data e paraparë për 
dorëzimin e aplikacioneve sipas kritereve të vlerësimit të përshkruara në këtë KPA. 
 
3. Aplikacionet e marra pas afatit të përcaktuar për aplikim nuk do të merren parasysh në 
procesin e shqyrtimit. Vetëm aplikimet elektronike do të pranohen brenda afatit të paracaktuar 
për aplikim. 
 
4. Pas dorëzimit të aplikacionit tuaj të plotë, brenda pesëmbëdhjetë ditëve kalendarike nga 
afati i fundit për aplikim, STAR UP do të caktojë një datë që KRV-ja të shqyrtojë dhe vlerësojë 
aplikacionin tuaj. Aplikantët të cilët marrin më së shumti pikë, do të kalojnë në fazën tjetër të 
procesit të përzgjedhjes. 
 
 
 
Pjesa III:  Informacione mbi Kualifikimet 

Kjo KPA është e hapur për Sipërmarrësit ose/edhe Startup-et e regjistruara në Kosovë (lloji 
specifik i bizneseve janë referuar në Pjesën II. më lart). 
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Përveç kësaj, aplikantët duhet: 

• Të jenë aktiv në tregun e Kosovës dhe/ose të jenë të regjistruar dhe të njohur ligjërisht 
sipas ligjeve të Kosovës [ju lutemi bashkëngjitni një kopje të certifikatës së 
regjistrimit të biznesit tuaj] (nëse posedoni); 

• Të ketë vizion, mision dhe vlera të qarta për Startup-in. 

• Të jenë në përputhje kundrejt autoriteteve relevante publike, fiskale;  

• Të ketë llogaridhënie financiare dhe të mbajë shënime të detajuara për të gjitha 
shpenzimet; dhe 

• Të mos gjenden në listat e Sanksioneve – Terrorizmi dhe Inteligjenca Financiare, Zyra 
e Kontrollit të Pasurive të Huaja etj. 

 
Organizatat e mëposhtme nuk janë të pranueshme për një mbështetje përmes STAR UP-it:  
 

• Partitë politike, filialet ose degët e tyre; 

• Organizatat që shfaqen në listën OFAC-ut; 

• Organizatat që promovojnë ose angazhohen në aktivitete të paligjshme ose aktivitete 
antidemokratike; 

• Organizatat, objektivat e të cilave janë për qëllime diskriminuese dhe/ose fetare, dhe 
objektivi kryesor i veprimit të të cilave është i natyrës fetare; 

• Çdo kush i cili është i lidhur me projektin e STAR UP, zyrtarët, drejtorët ose punonjësit 
e saj.  

 
Pjesa IV:  Informacioni dhe Kontaktet rreth Dorëzimit të Aplikacioneve 

 
1. KPA përfshin të gjithë informacionin e kërkuar për të aplikuar, megjithatë, pyetjet eventuale 
për këtë KPA duhet të dërgohen (VETËM) përmes email-ës, në: 
 

E-mail: starup@stikk.org 
 

Afati i fundit për pyetje është 17/08/2023 në ora 17:00. Përgjigjet do t'u shpërndahen të gjithë 
aplikantëve deri me 24/08/2023 në ora 17:00. 
 
Seancat për informim me aplikantët potencial, do të organizohen në platformën Zoom, në 
datat në vijim: 

1. 09/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

2. 23/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

 

LINKU i takimit do të publikohet me të gjithë të interesuarit në faqen tonë të internetit dhe në 
rrjetet sociale,  të paktën një orë para takimit. 
 
2. Projekti STAR UP nuk do të mbulojë asnjë kosto në lidhje me përgatitjen dhe dorëzimin e 
Aplikacioneve.  
 
Aplikantët duhet të dorëzojnë aplikacionin duke përdorur formularët si më poshtë: 

 
✓ Formulari i Aplikimit; 
✓ Një kopje e certifikatës së regjistrimit të biznesit të aplikantit dhe veprimtarisë së 

aktivitetit; 
✓ Kopja e letërnjoftimit të Kosovës. 
✓ Një kopje e portofolit të biznesit tuaj si broshurë, faqe të mediave sociale, faqe interneti 

(nëse posedoni). 
 

mailto:startup@stikk.org
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3. Aplikimet mund të dorëzohen në gjuhen Angleze, Shqipe ose Serbe në email-in e 
mëposhtëm:  
 

•  starup@stikk.org 
 
Ju lutemi shënoni [STAR UP – Tenancy Application] në “subject” të email-it dhe 
bashkëngjitni të gjitha dokumentet e kërkuara. Nëse madhësia e dokumenteve tejkalon 
hapësirën maksimale të lejuar në email, atëherë ju lutemi përdorni WeTransfer dhe 
bashkangjiteni në email link-un me dokumente, për t’i shkarkuar ato me sukses. Ne do të 
shqyrtojmë vetëm aplikacionet që kanë përdorur një WeTransfer link, ose i kanë bashkangjitur 
dokumentet e kërkuara në email. 
 
Pjesa V:  Informacionet rreth Vlerësimit të Aplikimeve 

 
1. Një Komitet Rishikimi dhe Vlerësimi (KRV) do të vlerësojë zyrtarisht të gjitha aplikacionet 
në mënyrë të pavarur me shkrim, duke përdorur një formular për vlerësimin e aplikimit. 
Vlerësimi do të bëhet në bazë të kritereve dhe pikëve, më saktësisht në bazë të 100 pikëve 
maksimale të lejuara si më poshtë: 
 

Përshtatja strategjike: 35 pikë 

a) Kontributi drejt qëllimeve dhe objektivave të projektit STAR UP; 

 

Qasja teknike: 40 pikë 

a) Deklaratë e përcaktuar qartë e biznesit; 

b) Qëllimet e përcaktuara qartë të biznesit; 

c) Qasje teknike inovative; 

 

Kapacitetet dhe Qëndrueshmëria: 25 pikë 

a) Vizioni dhe kapaciteti për të eksportuar produkte/shërbime. 

 
2. Një Komitet Rishikimi dhe Vlerësimi (KRV) i përbërë nga të paktën tre individë (jashtë 
projektit STAR UP) dhe një vëzhgues (nga autoriteti kontraktues i STAR UP) do të shqyrtojë 
dhe vlerësojë të gjitha aplikimet. 
 
Pjesa VI:  Informacionet rreth Aplikacioneve të Suksesshme 

 

• Pasi KRV-ja të ketë mbledhur dhe vlerësuar aplikacionet, aplikantët e suksesshëm do 
të njoftohen me email nga ekipi i STAR UP.  
 

• Aplikantët e suksesshëm do të njoftohen përmes email-it, rreth kohës dhe datës për t’i 
prezantuar idetë e tyre të biznesit para komitetit. 

 

• Aplikantët e pasuksesshëm do të njoftohen me shkrim brenda një jave pas takimit të 
KRV-së. 

 
Pjesa VII:  Informacione të Tjera 

1. STAR UP rezervon të drejtën të mbështesë disa ose asnjë nga aplikacionet e dorëzuara.  
 
 
 
 
 
 

mailto:starup@stikk.org
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Pjesa VIII:  Shtojcat për tu Bashkangjitur 
 

Shtojca 1:  Formulari i aplikimit për START-UP 
 
Shtojca 2: Një kopje e certifikatës së vlefshme të regjistrimit të biznesit të aplikantit 

dhe llojit të aktivitetit; 
 
Shtojca 3:             Një kopje e letërnjoftimit të (pronarit/ëve). 
 
Shtojca 4: Një kopje e portofolit të biznesit tuaj siç mund të jenë broshura, faqe të 

rrjeteve sociale, faqe interneti etj. (nëse ka).   
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ZAHTEV ZA PRIJAVE 
(RFA-002/23) 

 
UBRZAJTE RAZVOJ VAŠEG STARTAPA KROZ STAR UP! 

 
 
Datum izdanja:    27/08/2023 
 
 
Datum i vreme predaje:    31/08/2023, 17:00 sati 
 
 
Poštovani aplikanti, 
 
STIKK, entitet za implementaciju projekta STAR UP, koji finansira Evropska unija, traži 
stanare za Tehnološki park Priština, od kvalifikovanih kosovskih startapova koji su fokusirali 
svoje poslovne operacije na IKT sektor. 
 
Cilj akcije je ponuditi podršku postojećim start-up-ovima i unaprediti njihove sposobnosti kroz 
Individualizovanu podršku za ubrzanje, na osnovu njihovih potreba. Nakon njihovog 
prihvatanja, individualizovana dijagnoza potreba biće sprovedena i podrška za ubrzanje će biti 
obezbeđena svakom od početnika. Tehnološki park će služiti kao mesto na jednom mestu za 
celu industriju, sa oko 25 startapova i 10 kompanija u rastu, koja će se preseliti u prostorije, 
uključujući laboratorije za istraživanje i razvoj, co-working prostorije, sale za sastanke itd. 
 
Stoga, Prištinski Tech Park će podsticati saradnju postojećih kompanija i novih startapova 
kako bi se dalje proširile mogućnosti razvoja usluga/proizvoda koje nudi IKT industrija. 
Projekat STAR UP će takođe podržati novoosnovane kompanije sa raznim treninzima, 
savetovanjem u oblasti poslovnog upravljanja, druženjima i B2B događajima, tržišnim 
vezama, pristupom tržištima EU, učešćem na regionalnim i međunarodnim ICT događajima, 
početnim finansiranjem putem grantova itd. 
 
Predviđamo da ćemo dodeliti 5 dodatnih start-ap kompanija, sa prioritetom za start-apove 
koje vode žene, koji će biti deo Tehnološkog parka Priština.  
 
Za potrebe ovog projekta, ovaj RFA se izdaje i sastoji se od ovog propratnog pisma i sledećeg: 
 
 
 
 

Odeljak I – Opis mogućnosti zakupa; 
Odeljak II – Informacije o dodeli; 
Odeljak III – Informacije o podobnosti; 
Odeljak IV – Informacije o podnošenju prijave i kontakti; 
Odeljak V – Informacije o pregledu aplikacije; 
Odeljak VI – Informacije o administraciji dodele; 
Odeljak VII – Ostale informacije; i 
Odeljak VIII – Prilozi. 
 

 
Hvala na interesovanju. 
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Odeljak I:  Opis Mogućnosti Zakupa 

 

IA. Pozadina – Uvod 
STAR UP je 30-mesečni projekat koji finansira Evropska unija i sprovodi ga Kosovsko 
udruženje za informacione i komunikacione tehnologije (STIKK), na Kosovu. 
 
STAR UP Akcija direktno doprinosi jačanju kosovske privrede podržavanjem rasta startapova 
kroz proces ubrzanja. Podržavajući strukturirani rast perspektivnih ICT startapova, Akcija 
direktno doprinosi povećanju broja i održivosti inovativnih startapova orijentisanih na rast, 
posebno onih koje vode žene i mladi”. 
 
Štaviše, kroz usluge ubrzanja i novi prostor za rast koji je obezbeđen u parku, projekat direktno 
prosleđuje podršku stvaranju dobrog ekosistema digitalnih inovacija za start-up sa ojačanim 
vezama sa ekosistemom EU. 
 
IB. Opšti kriterijumi za izbor 
STAR UP ima za cilj poboljšanje ekonomskog prosperiteta i mogučnosti mladih na Kosovu. 
Poboljšanje efikasnosti privatnog sektora u cilju podsticanja razvoja i stvaranja radnih mesta 
su dve ključne varijable koje akcija nastoji da promeni. 
 
Važeći predlog u okviru šeme STAR UP mora da ispunjava sledeće kriterijume: 
• Budite inovativni i jedinstveni; 
• Budite dosledni i podržavajte ciljeve STAR UP-a; 
• Biti izvozno orijentisan; 
• Biti u stanju da poboljša ekonomske prilike u ciljnoj oblasti projekta STAR UP 
 

Odeljak II:  Informacije o Dodeli 

1. Prema ovom RFA, mesto u Tehnološkom parku Priština biće dodeljeno 

• Startapovima u ICT Sektoru.  
 
2. Sve prijave primljene u naznaćenom roku pregledat će STAR UP Komisija za pregled i 
ocenu (REC) u roku od dve nedelje od roka za podnošenje u skladu sa kriterijumima za 
ocenjivanje navedenim u ovom RFA. 
 
3. Prijave primljene nakon datuma i vremena zatvaranja neće se razmatrati u procesu 
pregleda. Pre datuma i vremena zatvaranja primaće se samo elektronske prijave. 
 
4. Nakon podnošenja vaše kompletne prijave, u roku od petnaest kalendarskih dana od 
isteka roka za prijem prijava, STAR UP će zakazati datum za naš REC da pregleda i oceni 
vašu prijavu. Kandidati koji dobiju najviše bodova preći će na sledeću fazu procesa 
selekcije. 

 
Odeljak III – Informacije o Podobnosti  
 
Ovaj RFA je otvoren za preduzetnike i/ili startap firme registrovane na Kosovu (konkretnije 
vrste organizacija su navedene u Odeljku II. 2 gore). 
 
Pored toga, kandidati moraju: 

• Da budu aktivni na tržištu Kosova i da budu legalno registrovani i priznati u skladu sa 
zakonima Kosova [molimo dostavite kopiju potvrde o registraciji preduzeća] (ako 
postoji); 

• Jasna poslovna vizija, misija i vrednosti. 

• Biti u dobrom stanju kod svih civilnih i fiskalnih vlasti; 

• Poseduje finansijsku odgovornost i vodi detaljnu evidenciju o svim troškovima; i 
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• Ne nalazi se na listi za pretragu liste sankcija – Terorizam i finansijska obaveštajna 
služba, Kancelarija za kontrolu strane imovine 

 
Sledeće organizacije ne ispunjavaju uslove za STAR UP podršku: 
 

• Političke stranke, ili njihove podružnice; 

• Organizacije koje se pojavljuju na listi OFAC-a; 

• Organizacije koje promovišu ili se bave nezakonitim aktivnostima ili antidemokratskim 
aktivnostima; 

• Organizacije čiji su ciljevi u diskriminatorne i/ili verske svrhe, i čiji je glavni cilj akcije 
verske prirode; 

• Svako lice povezano sa STAR UP projektom, njegovi službenici, direktori ili zaposleni. 
 
 
Odeljak IV – Informacije o podnošenju prijave i kontakti 

 
1. RFA uključuje sve informacije potrebne za prijavu, međutim, pitanja u vezi sa ovim RFA-
om treba poslati samo e-poštom na: 
 
E-mail: starup@stikk.org 
 
Rok za postavljanje pitanja je 17.08.2023 u 17:00 sati. Odgovori će biti distribuirani svim 
podnosiocima prijava do 31.08.2023. godine u 17:00 časova. 
 
Informativne sesije sa potencijalnim aplikantima biće organizovane na Zoom platformi, u 
sledećim terminima: 
 

1. 09/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

2. 23/08/2023 & 14:00h – 15:00h 

 

LINK za sastanak će biti objavljen sa svim zainteresovanima na našem sajtu i društvenim 
mrežama, najmanje sat vremena pre sastanka. 
 
2. Projekat STAR UP neće pokriti nikakve troškove vezane za pripremu i podnošenje Prijava. 
 
Podnosioci prijava moraju podneti prijavu koristeći sledeće obrasce/šablone: 
 
✓ Prijavni formular; 
✓ Kopija važećeg sertifikata o registraciji pravne delatnosti i vrste delatnosti Podnosioca; 
✓ Kopija lične karte Kosova. 
✓ Kopija vašeg poslovnog portfolija kao što je brošura, stranice društvenih medija, veb 

stranica (ako postoji). 
 
3. Prijave se mogu dostaviti na engleskom, albanskom ili srpskom jeziku na sledeći mejl: 
 

•  starup@stikk.org 
 
Molimo unesite [STAR UP – Zahtev za zakup] u naslovu emaila i priložite sva tražena 
dokumenta. Ako veličina dokumenta premašuje maksimalan prostor na email, uključite 
WeTransfer vezu u okviru emaila kako biste nam omogućili da uspešno pristupimo potrebnim 
dokumentima. Pregledaćemo samo aplikacije koje poseduju VeTransfer vezu u okviru emaila. 
 
 
Odeljak V – Informacije o Pregledu Aplikacije 

mailto:starup@stikk.org
mailto:starup@stikk.org
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1. Komisija za razmatranje i ocenjivanje (REC) će formalno ocenjivati i rangirati sve prijave 
nezavisno i ujednačeno u pisanoj formi, koristeći obrazac za procenu prijave. Rangiranje će 
se zasnivati na kriterijumima i poenima, maksimalno 100 dozvoljenih poena i na sledeći način: 
 
Strateško uklapanje: 35 poena 
a) Doprinos ciljevima i zadacima programa STAR UP; 
 
Tehnički pristup: 40 poena 
a) Jasno definisan poslovni iskaz; 
b) Jasno zacrtani poslovni ciljevi; 
c) Inovativni tehnički pristup; 
 
Kapaciteti i održivost: 25 poena 
a) Vizija i kapacitet za izvoz robe/usluga. 
 
2. Komisija za razmatranje i ocenjivanje (REC) koja se sastoji od najmanje tri osobe (van 
STAR UP projekta) i jednog posmatrača (iz STAR UP ugovornog autoriteta) pregledaće i 
oceniti sve prijave. 
 
 
Odeljak VI – Informacije o Administraciji Dodele 

 

• Kada REC sazove i proceni prijave, uspešni primaoci će dobiti e-mail od STAR UP 
tima. 

• Uspešni kandidati će biti pozvani putem emaila o vremenu i datumu da predoče svoje 
start-upove komisiji. 

• Neuspeli kandidati biće obavešteni pismenim putem u roku od nedelju dana nakon 
sastanka REC-a.  
 

 
Odeljak VII – Ostale informacije  
1. STAR UP zadržava pravo da podrži bilo koju ili nijednu od podnesenih prijava. 
 
Odeljak VIII – Prilozi 

Prilog 1:  START-UPS/ Formular za prijavu preduzetnika 
 
Prilog 2: Kopija važećeg sertifikata o legalnoj registraciji preduzeća i vrste 

delatnosti; 
 
Prilog 3:             Kopija lične karte (vlasnik/ci) 
 
Prilog 4: Kopija vašeg poslovnog portfelja kao što je brošura, stranice 

društvenih medija, veb stranica (ako postoji). 
 
 


